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BAJA S zerk esztőség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők:
II « e li o a-u I c t  n « .  h t. a in

Az előfizetési pénzekés hirdetési 
dijak Nánay Lajos kőuy vnyomdá- 

juhu küldendők.
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a  le/iel lehullott.
S/omorú, de való, az admiuistratio 

minden ágában a rendetlenség, a gondat
lanság jelei tűnnek elő.

Alig másfél éve, hogy makacs küz
delem fejlett ki városunk tisztujitásakor, 
de az legyőzőiéit.

A jelszó volt, hogy Haja város leg
alább pénzügyileg rendezett, s ezen nagy 
ét doni fátyol! ro n t sokak szeme elé.

A fátyol lassankirit lehullott, haj, 
panasz az adminisztr&tio ellen, s most 
baj a pénzügyek terén.

Mi okozta ezt ?
Tán nincs elég jövedelme a város

nak ?
Nem, hisz a hány  pótadóval fe

deztetett.
A haj ott fészkel, hogy m-g nem 

engedett, elő neui irányzott nagy össze
gek minden engedély nélkül utalványoz
ta! lak.

Igaz, városi dolgokra, nem bántotta 
senki a városét, de hat szabad-e vala
kinek, bárki legyen is az, önfejüleg úgy 
költekezni, hogy arra a közgyűlés fede
ze tit nem nyújtott.

Ki a hibás, ki a felelős, azt majd 
a bizottság fogja kideríteni, de megdöb
bentő jelenség az, hogy bármelyik oldal
ról tekintsük a város kormányzatát, min
denütt a gondatlanság, az önfejű intéz
kedés, majd a semmittevést látjuk.

A bizottság tekintélye, a város bire, 
neve megköveteli, hogy ily visszás álla
potok megsziintettessenek, a rendet léte-

Egy boldog ember.
— Elbeszélés. —

Irta : DREISZIGEK KÁLMÁN.
(Véne.)

Egy komor ivemben napon, midén
künn nag;y prlybekben búit a hó s fed.i be
a jálilát, hogy mindenkit ri szoltákbu szo-
riison flhiitároztu m iiiiign inban,, hogy fíuy
kísérletet teszek a uösffi. sre . még pedig lúgy.
hogy egy lapba n hi rdetést teszel< kö/.zé, a
melyben előadóm anyagi hely/. temet és
felit: vont h t. In''ígyeket. In'»gv a „Thealre
Krumplis** egyik «■'lömlásán jellen les/•ok gomb-
lyukamban teliéi- szalaggal.

K feltételi telt köv: ttc ; - másnap a 
„Franci**1 lapban n fentihez husntiló hir
detni'ny leteteti közzé, melyben a „Sevillai 
borbély" előadására tűztem ki n találkát.

Nem képzelhető hz az érzelem, minő 
Átfutott engem akkor, midőn este a szinte
rembe léptein, hol annyi nö volt, hogy a/, 
kimondhatatlan ; Imiiden látcső a feliérszu- 
lagos tintái emberre (rám) volt. irányozva » 
en annyira elbájoltál tűm u különféle szebb 
uél-szebb „virágok1* által, hogy egyetlen-egy 
felett sem bírtam tartós szemlét tartani: 
uinjd itt egy szőke fúrtU l ánykát láttam, 
majd amott egy ej setét szem és holló für
tok tulajdonosát szemléltein teljes migys/e- 
rtLégrben s inéit íg«*n «ok«f, de mint mon
dám tintósnn nem hirtain szemlélni, mert 
•"káli, de nagyon sokan voltak az eladó 
lányok, kik tuuittleVöieg igen kapnak az ilyen

siteni kell, nehogy újra bonyodalmak
közé kerüljünk.

Drákói szigor, a leggondosabb fel
ügyelet gyakorlása szükséges, példát kell 
már egyszer adni, hogy lássa mindenki 
ki tulajdon az tír, kittek van joga 
meghatároz hogy a város pénze
mire forditassék.

Hízunk a bizottság eiélvében, hisz- 
szfik, remény éljük, hogy a rendet végre 
létesíteni fogja.

Haja város törvényhatósá
gának rendkívüli közgyűlése 

1882. mártius hó I-én.
Állaga Imre főjegyző mint helyettes 

polgármester az ülé3t megnyitván, felöl- 
Vastatja jelentését, melyszerint a házi
pénztárnak nincs pénzkészlete, pedig a 
tisztikar és szolgaszcmélyzct fizetésére 
lévén utalva, az esedékes havi illetmé
nyek kifizetése irán t goudoskodni kell.

Ajánlja e czélból, hogy a törlesztő 
pénztárnak mint egy 19 ezer forint pénz
készletéből 6800 frt utalváuyoztassók a 
házipénztár szükségleteinek födözésére.

Elnöklő helyettes polgármester e lő
terjeszti a főszám vevői jelentést is, mely
ből kitűnik, miszerint a múlt évi számlák 
után több ■ zer forint ezen évi bevételekből 
lett fedezve, s valószínűnek tartatik, mi
szerint még a jövő april hó elsején is 
fennakadás leend, részben a fenti ok mi
att, részben pedig azért, mert a házi
pénztár jövedelmei leginkább csak april 
24-én lesznek esedékesek.

alkalmakon, mert hát Párizsban mai nnpság 
mindent fel kell használniuk, hogy mihama
rabb férjhez mehessenek, ue hogy az öreg 
lányok közé sorozzák őket, mert itt pdri- 
siaknnl az van szokásban, hogy ha egy nő 
túléli cletéuek 21-ik évét mint hajadon, azt 
már a „ganle des dame's“-ok közé sorozzák, 
igy tehát legkevésbé is csodálandó a férjhez 
menés iránti mohó vágy.

„Hol voltál? sehol! mit láttál V sokat 
is, de egyel sem jól !- — mondám a szín
házból kijőve! s neui épen kedves hangu
latba is hozott ez, mert czélomut elérettnek 
legkevésbé is hívéin, holott ez est épen 90 
frank és 2f> aoum-ha került.

Hoszusnn dőltem patnlagotnra, hol nem 
sokára d  is nyomott, az álom, hogy feledjek 
mindent, az opera Kosíniájiit, a szőke, barna 
stb fürtöket és varázsszemeket s hogy gon
dolhassuk, pardon, álmodjam boldogságom
ról, mely ugyan m ég m i n d i g  Angliában 
tanyáz.

Nem úgy volt mindez, hanem színről- 
színre láttam a megjelenteket, coquetteiroz- 
tam, majd beszéltem velük n szerelem lágy 
hangján s fik is szerelemtől áthatva voltak, 
végre pedig egy szőke tán ott nem is 
látott — nőnek megvallottam szerelmemet, 
s midiin ő engem megnyugtatott az ó hason 
érzelméről, boldog voltam, minő csak aether 
uránjainak lakói lehetnek, mentesítve min
dentől mi földi s igy nem örökös, hunéin 
mint örök szellemi örök lény hihetetlen bol
dogságban voltam | d megcsókolt engem, s 
e csók alatt Ígérte, hogy Inkában találko 
zunk mihamarabb.

Dr. Ivánovits Pál biz. tag helyesli, 
hogy főjegyző ur közgyűlést hivott egy
be, de annál inkább helyteleníti a pol
gármester eljárását, ki szó nélkül e ltá
vozott, s már betek óta ismeretlen helyen 
tartózkodik, s még csak nem is gondos
kodott ezen előre látott szomorú ese
ményről. Indítványozza, miszerint a tör
lesztő pénztárból a szükséges összeg utal- 
ványoztassék ki, s egyúttal küldessék ki 
3 tagból álló bizottság annak kiderítése 
végett, mi okozta ezen állapotot, s valjou 
az april hóra fenakadás történik-e?

CLerba Ferencz: helyesli dr. Ivá- 
novics indítványát, szomorú jelenségnek 
tartja, hogy anyagi fenakadás történik, 
s ezen fenakadásnak a főszámvevői je
lentés szerint azon oka is van, hogy a 
múlt évi számlák ezen év bevételeiből 
lettek kifizetve.

Jele ez annak, hogy vagy nem foly
tak be az előirányzott bevételek, vagy 
mi hihetőbb, a múlt évi költségvetésben 
előirányzott összegeken túlterjedő költe
kezések történtek.

Hozzájárul dr. Ivánovics úrnak in
dítványához, de utasításul kívánja adatni 
a kiküldendő bizottságnak azt, miszerint 
vizsgálja meg, történt-e túlköltekezés, s 
ha igen, ki a felelős.

Dr. Ladányi M ór: nem pártolja sem 
egyik, sem másik indítványt, ö a pénz
tár fenakadását pillanatnyi bajnak tartja , 
s egyátalán absurdumnak mondja, hogy 
egy hatóság többrendbeli pénztárt tart, 
mintha az má<é lenne, felszőllal, habár 
tudja, hogy neiu fogadják el véleményét, 
de ö véle néuyét mindig megszokta mon
dani.

Képzelheti boldogságomat kedves Ber- 
necourt, de képzelheti azt is, midőn az utcai 
zaj felriasztott s én felébredtem, belátva azt, 
hogy csakugyan nem voltam földi álmaim- 
ban akkor, midőn őt csókoltam s lehet, hogy 
ép tán saját kezeimre nyomtam azokat a 
boldogságot szerző álotncsókokat, s hogy 
Önmagáin mai beszélgettem.

Pár nap zajlott le ez esemény óta s 
már le is mondtam mindenről — s egy na
pon, midőn ép a börzéről jöttem haza, asz
talomon egy levélkét találtam, melyben finom 
női kézírásra ismertem, — e levélke a kö
vetkező :

„Monsieur Tbeveuot!
Vos engagemeiits vous permettent — 

iIs de venir diner chez nous lundi pro- 
chaiu a six heures? Je serais bien aise 
de vous fairé fairé la eonnaissiuice d’un de 
mcs párénto, i|iii vient d'arriver. Yeuillcz 
agréer nos salutations alléctuiuses.

Delcroix Octave"
ezt mindig magamnál hordom, mert nem akn- 
rotn. hogy valaki is kezébe kerítse azt. A 
levélkét atya nevében irta a hölgy, hogy ne 
legyen nekem oly feltűnő a cselekmény.

A kitűzött időben megjelentem Delcroix- 
nál, hol egy hajoló szépség, mintegy 17 éves, 
holló fürtök, éj setét szemek s rózsás ajkak 
bírta hölgy fogadott, Delcroix Valentiné, ki 
bemutatásunk után vezetett atyjához, ki a 
lehető legszivélyesebben fogadott és mindjárt 
szülőimről beszelt dicsérettel, un nekem oly 
jól esett, mini tán semmi sem, mert 18 
bosszú év alatt nem hallhattam azokat a 
drága neveket, mert megvetették őket.

Dieschcr Rezső: Ladányi urat figyel - 
mezteli, miszerint a pénztárak külön ke
zelését részint törvény, részint érvényes 
miniszteri rendeletek szabályozzák-, így 
Ladányi ur tévedésben van, — pártolja 
dr. Ivánovics és Cserba bizottsági tagok 
együttes indítványait.

Csorba Ferencz: újból hangsúlyozza, 
miszerint a törvény határozottan rendeli, 
hogy a költségvetésen túlterjeszkedni nem 
szabad, s ha a hatóság tisztikara hibá
zott akkor, midőn jogosítvány nélkül
terjeszkedtek túl a költségvetésen, s nem 
jelentetett be a bizottságnak, e hibát, el* 
palástolni nem szabad, hanem inkább fel
deríteni, váljon ki okozta ezen törvény
sértést, szükséges ez különösen még azért 
is, mert a zárszámadási bizottság még 
soha se bocsájtkozott a számadások ér
demébe. hanem azt nézte csak, váljon 
2-szer 2 - 4 ,  s akkor megnyugodott.

Dr. Ivánovics Pál újból ajánlja
indítványát Cserba Ferencz indítványá
val egyetemben elfogadás végett, uehogy 
az anyagi felelősség ezen testületre há- 
romoljék.

Elnök ily értelemben kimondja a 
határozatot, s a bizottságba választat
tak : Cserba Ferencz, Dreschcr Ede, Ki- 
gerl János bizottsági tagok.

Kigerl János interpellálja Állaga
főjegyző urat, van-e tudomása, hogy a 
polgármester több hét ó ta távol van, s 
ha igen, mondja meg, kitől, s mikor 
kapott engedélyt a távozásra.

Állaga erre megjegyzi, hogy épen 
most kapta meg liauser kérvényét 30 
napi szabadságidő iránt-

Gyorsan futottak felettem az órák s 
igy már későn mentem haza, telve egy In 
remény nyel a boldogulást tekintőleg : Valen
tin igen szép nő s atyjának, ki mintegy 
80,(KJÖ ftiiak volt tulajdonosa, egyetlen gyer
meke volt, s megígérte, hogy többször is 
lesz alkalmunk egymást látni.

En az au revoir boldog reményében 
távoztam haza felé.

Ez időtől fogva mindig tágasabb tér
ben mozogtam, mert egymásután jöttek az 
uj ismeretségek l’áris előkelőivel és leg
szebbjeivel, kik rajongtak értem s birm 
óhajtottak, mi azonban nékem nem épen 
tetszett, mert akkor nyílt alkalmam legelő
ször megismerni az embereket azon oldaluk
ról, a melyre rá lehet mondani „Őrizkedj 
tőlük11 s ez a fény és pompa vágy, mi el
harapódzott. ma már annyira, hogy Dioge- 
ácsként kellene egy ilyeneket kerülő embert 
különösen Párisbau, hol minden oly fényes 
és tüudöklü.

Rajougtam Valentinéért és szerettem
ót az ifjú kebel teljes hevével és szereimé
vei naponként találkoztunk , csevegtünk
boldogságunkról, míg végre megkértem ke
z.ét s « atyja beleegyezésével kérelmemnek
helyt adott.

Nem mondhatom el azon érzelmeket.
melyek akkor fogtak helyt keblemben, mert 
ahhoz a szó nem elég, de meg a phantasin 
Bem közelíti meg, csak \  kebel, a forrón 
BzeretO és szeretett kebel érezheti azt; azért 
ha csak megközelítőleg is akarok szófián: 
eme boldog érzetemről, tzak azt mondha 
tóm, hogy szerettem Öli



Csorba Ferenc felszóllul, hogy miután 
ezen (Így napirendre nincs kitűzve, az nem 
tárgyalható, különben is a rendes köz
gyűlés néhány uup múlva meg fog ta r
tatni, így késedelem sincs, indítványozza)
miszerint a tárgyalás beszüutettessék.

Állaga elnök erre a vitát befeje
zettnek mondja ki. s az ülést lelosz
latja.

Különfélék.
JanitorIch Aurél főispán ur é 

méltósága, ki a közgyűlésen betegsége miatt 
I lle g  neiu jeleiilietett, mint örömmel irtesii- 
lünk már jobban van, s e hú "• an a vörös 
kereszt fiúk egyesület választmányi illésén 
eluökolt.

_ A bajai 1-"' nöegylet által 1882.
évi tebr. liú lS-án rendezett közvacsora al-
kalmáral bevétel: 3 1 1  fit -tü kr. kiadta : 
2 1 1 írt 2t> kr tiszta jövedelem i:'>"frt 2i» kr 
Kel ültizet esek : oz.v. Lntmuvics Istvánná úrnő 
s  fit. Jankovich Aurél főispán ur I Irt. l;o- 
iijó Pál úr 4 írt. Ur. Ivánovic* 1**1 úr 2 írt. 
A/, elnökség.

O  A mauyiir szent korona országai
vöi ös-köröszt-egy let ének bajai fiókja azon 
tisztelt urakat, kik aláírási ivet vettek át, s 
azokat még be nem adták, hogy az. iveket 
minélelöbb az elnökséghez beadni vagy be
küldeni szíveskedjenek.

X  A bajai főgymnasiumi ifjúság se- 
gélyzó-egylétének alapszabályai — u jóváha
gyási záradékkal eilátva — a limit. mag), 
belügviniuisteriiiintól leérkeztek. — Egyúttal 
megeinlitjük, miszerint a segély-egylet ja
vára íoyó hó 2ö-én tartandó hangverseny 
próbái szorgalmasan folynak ; — az. érdekes 
és változatos programot lapunk jövő sza
mában közöljük.

— SclileicUer Antal városi mérnök, 
egyike a képzettebb szakíerfiakuak - mint 
sajnálattal értesülünk — állásáról lemondott.
— Bizony azért nem vesződik senki 2ó éven 
keresztül’, hogy végre diplomáját megnyerve, 
öOO in  fizetéssel alkalmazzák oly állásra, hol 
a dolog tulhalmozottsága miatt a nappalokat 
éjjelekkel kell megtoldani.

i  dunai co/. hajózás immár min
den irányban megindult, egyelőre a személy
szállító hajók hetenként kétszer lefelé és két
szer folíele közlekednek. Mihelyt a Duna víz
állása megengedi, a bajókozlekedés is rendes 
folyamatot veend.

(£i Felolvasás. A ..bajai ifjúsági-cgy 
let“ -ben í. márcziushó 12-én (jövő vasárnap) 
este felolvasás lesz.

— l íivtincsak a „bajai ifjúsági-egylet11
— mint említettük volt — ez < vi h ú s v é t- 
h é t f ő n  könyvtára javára mükeűvelöi-elö- 
adást rendez; — mint értesülünk Csiky Ger
gely kitűnő vigjátéka: „M u k á n y i“ tog 
ez alkalommal szinrekerülni, mely mii elő* 
adhatását az egylet megkeresésére igen lekö

Szerelem, szeretet és szeretés vezé
reltek utaimon a téli saisouban keresztül, 
hogy majdan a természet ébredésekor még 
hatványozva legyen mindez, s hogy \  aku
tjáét egyémnek mondhassam — — ----------

Es ó nem lett az enyém, mert midőn 
a természet ébredett, a madarak zengenek, 
a virágok illata tolté be a balzsam illatú 
léget s az erdők koronája díszelegtek, hogy 
élvet nyújtsanak mindenkinek, hogy a szerel
mesek ezek alá vonulva a patak s tó partjait 
vonzalmaikról beszélhessenek az ó ajkán 
elnémult a mosoly, szemeiből kihaltak a 
varázs sugarak, s lágy karjai meg mereved- 
tek egyszóval a természet ébredésékor egy 
halálfuvalóin leszakitá őt az élet boldogító 
fájáról, hogy legyen boldog oda fenn a 
nagy Cr körében, s feledje a múlandó földi 
boldogságot.

Megcsókoltam még egyszer jéghideg 
homlokát, uzután megváltam tőle örökre, 
örökre, hogy legyek ismét boldogtalan, mert 
hitein szerint boldogságomat kívüle más 
meg nem állapíthatá.

Ott nyugszik a ,.1’aru Lechaise“ teme
tőben a rideg hantok alatt, hol megszűnik 
a tájdalom és a szerelem, csak egyedül a bol
dogság környezi

Ö boldog és én boldogtalan voltam!

Thevenot szavait rövid ideig tartó 
csend követte, mely idő alatt fohászokat 
küldött a Teremtöhöz s majd érthet len szó
kat mormolva ment a szák czelln asztalához 
« abból egy nrrzképef véve elő, melyet meg
csókolva átnyújtott I>e Bemetourlnak hzoii 
-éretem kapcsán, hogy azt jól megszemlélve 
mondjon aról Ítéletet,

telező hangon irt levélben a jeles szerző az 
„ifj. egylet1* műkedvelőinek megengedte. - 
Ismerve az egylet műkedvelő tagjait, bizton 
rem éljük, hogy a kitűnő mű jó előadásban fog 
szilirekeriilui s ezáltal a közönség élvezetes 
estének nézhet eléje.

Tóth Kálmán szobrára újabban 
adakoztak: Kassa városa !•’> Irt, Sopron vá
rosa 50 írt.

Zrnlii város k".-züllése (íi-nibos Cáh-i 
iiewéil. holt elles in.lgiirmi 'ti-i l egyliaiiunlag imlgür- 
in éttérré választotta meg. Őszintén gratulálunk t l-a- 
r.i inuknak.

I.Apor robiinnmi « városházán. F. 1">
el Ito/liei'i külső Sí lfipi Ft kaI1' áll, #/( 

Vit ae n<m i társai al a pandúr szobában eloszlani 
akaivaii. az asztalra teliék Osztozkodás közben a 
városi mindenes egö pipával - íjában, az asztal lelt tt 
juag.i lámpát lis/iegaias \ . ll li-voven. állítólag 
egv lmján annak pipajuba b-pmi teli. A kipor Jel- 
lobliaimsa a pipál szétveivéii. abból -/ikra hiilleii 
az asztalon lévé 1 kilo lőporba, méh azonnal lel'ob- 
baiit. Négyén smjosibb og-'-i 'ebet s/.nwillek, - .< 
> • ■ >l>n ablakjai a külső kerellel együtt az hUyiiim 
repültek. Szerencse ezen vétkességuel az, bog) a 
szoba ajtaja nyitva volt, különben tán a lalak is 
s/.cuvedtck volna.

Cseléd m int házi tol vaj. Fehér 
Jánosne született l’intér Erzsébet bajai la- 
kósitö ki Kresztaiiits íakereskedőuel szolgált, 
in. hú 2<i-án reggel léi órakor a provalia 
ulczán czirkálé rendőröknek gyanúsnak tűnt 
elő, miért is kérdőre vonták, s csakugyan 
többféle lopott jószágot talállak nemcsak 
nála, hanem lakássán is miket különböző 
helyeken — hol szolgált — lopott.

Kmberttlés. F. év február -’C-an reggel 
Yaskotou egy szolgától halva tal.illatott. Kr-lemcrc 
legyen mondva az elöljáróságnak, miszerint azonnal 
szigora nyomozást tartott, os a tetteseket ki is pu
hatolta. az esetet a fiatjai jliiróságnak feljelentette. 
A vizsgálatot Csorba Fereucz vbiro mar In- is leje/te 
s mini ertusiilimk a végzetes esemény következőleg 
történt. Hajaity l ’éter, Halazs Karol). Messentioler 
Miklós szolgalcgcnyek j«« barátságban mulatoztak 
Világos Antal korcsinAjaliaii éjjel után 1 óráig s 
haza indultak. Messruholer Miklós pajtásaitól az 
utczáu elvalt, szeretője lakasa felé iiülnlt, Kzeren- 
csétlenségére a duleinea nem vatta, azért a Un lia- 
zaindult. i'ajtásai az utcza másik telén ötét észre
vették, s Hajait) Péicr tanácsára elhatározták, bog) 
az őket mar egy ízben fenyegető németet megvetik. 
Azonnal Ultlözóne vették, de az uit z.áu eleim nem 
bírták, meri az Üldözött Kovács Józsii búzába me
neküli. bujáit) Felei, ki Kovács béres-- yo,t, pajtá
saival rögtön "kutatást tartott, kezébe vevőn u buoz- 
szunvelü kis baltát, s midón Messcnhofer Miklóst a 
szalma k--zt feltálalta, úgy főbe Bájtottu, hogy a 
szegény tiú azonnal nns/.orogyott. báláz- Karoly 
pc-bg a mar újulva lekvőrc tolni ütést moll, s aztáu 
mint kik dolgaikat jól végezték, istállóba tértek. 
Íjovid illő múlva megtekinteni akarták a németet, s 
akkor látták, hogy lialva van. Hogy a gyanut 
magukról elhárítsak, a hullát néhány szomszéd kert
jén keresztül vitték s egy kerítéshez tették le, hol 
reggel a házigazda állni feltaláltatott. Tettesek tö
redelmesen vallották be teltüket, s holnap már a 
törvényszékhez kisértetnek, hogy megérdemlőn bün
tetésüket kapják meg. A megejtett honrzolás 
szerint a szegény tiú koponyája volt meghasadva s 
agvszélhttdésleu Italt meg.

íh  A „Leitha* c. bécsi bankháznak 
lapunk hirdetési rovatában foglalt mai hir
detményére felhívjuk t, olvasóink figyelmét.

Csarnok,
A vaukor ttiriénete.

Azon általánosan elterjedt nézet, 
hogy a ezukor csak nyalánkság, az újabb 
időben más tekinteteknek engedett helyet.

Ma már egy hasznos életkolléknok te
kintetik. J)o az ember nem könnyen vet
kőzik ki régi nézeteiből, semmi sem tör
ténik kisebb-nagyobb liarez nélkül; igy 
a ezukor két dós is sok perpatvarra szol
gáltatott okot. Abban, természetesen 
mindnyájan meg egyeztek, hogy a cukor 
niiudcufk között legédescbb: a hang 
melylyel róla szóltak, n c/.ukor tulajdon
ságainak képes értelembe vett használata 
minden mi veit nyelvben, bizonyságul szol
gál a népek rokonszenveinek kimutatá
sara a természet ez, adománya iránt. S 
mégis azon kérdés ismétlését hulljuk 
akár hányszor: váljon a ezukor árt a I utas 
vagy hasznos-e az emberi testre.-' E te
kintetben a vélemények sokszor homlok 
egyenest ellenkeztek. Ennek megoldásával 
nem levéti szándékunk foglalkozni, esuk 
álraláuosságban azt jegyezzük meg. hogy 
erre feleletet adni néni oly könnyű dolog.

Több millió mázsa ezukor fogyasz- 
tatik el évenként s nem csak azon szám
talan delicat-étkel-re, melyekkel a dúsak 
asztalai vannak ; ezer meg ezer hajó 
hasítja keresztül a világtengert a népek 
millióit előnyős édességgel folyton ellátni, 
és millió ember talál napi foglalkozást 
s ezáltal élelmet a növény ültetése és 
növelésével. De lássuk a ezukor tör
ténetét.

Hajdanta méznek kcl'ctt a ezukrot 
helyettesíteni. Általános hiedelem, hogy 
először Nagy Sándor katonái lettek is
meretesek a ezukor náddal ös hazája 
Kelet-Indiában. A görögök és románok 
már jól ismerték a ezukrot; e felöl 
meggyőznek Dioskorides leírásai, melyek 
a Krisztus előtti század közepéről vau
nak keltezve, hasonlóan J ’linius iromá
nyai. A dunaiak már 2000 évvel előbb 
készítettek ezukrot mint az európaiak, s 
nagy mennyiséget vittek Kelet-Indiába, 
honnan a nyugoti országokba terjedt el, 
a hol azonban csak nagyon ritkán és 
költségesen volt megszerezhető, s csak 
orvosságul s némely gyümölcsfajok meg- 
édesitésére használtatott.

A ezukornád legbuzgóbb terjesztőivé 
a saracénok lettek, azok, kiket a keresz
ténység halálos ellenségeinek neveztek; 
évszázadok óta a kelet indiai kereske
dés kezeikben lévén, igy jö tt általuk a 
ezukornád Síridba.

Egyptomba és a Ciprus szigetekre 
igy és innen Szicziliába éi Spanyolor
szágba. — Alexandria volt a levantei 
ezukor főpiacza ; innen hozták a !)-ik és 
10 ik századbau a velenczei kereskedel
mi hajók Európába, s a ezukorfőzés Ve- 
lenczéuek egyik logdúsabb kereskedelmi 
forrása lett.

Az öreg kezeibe vévé az arczképet, 
mely egy igeu fiatal szőke fürtök, égszin 
szentek és varázsarczczal biró nőt ábrázol
tak, kmvk arczárói minden mint nyájasság 
és bújolónnk lehet mondani — leolvasható 
volt.

Ismerem! Igen szép! válaszolt az 
öreg, azután ismét visszatéve az asztal rej
lőkébe azt.

Ott Bernecourt ismeri e nőt! V Nemde 
szeretetreméltó az tigynnnyira, hogy szerel
méért életet is leltet áldozni V !

Lássa e növeli ismerőiségein a vélet
lennek köszönhető, ugyanis elhunyt meny
asszonyom sírjára ép egy rózsát vittem s 
ekkor ó is ott volt a simáit kOuytelt sze
ntekkel.

Kn üdvözlett) öt a párisi szobás el le 
nére, ó elfogadta azt, majd bemutatva ma
gáin kezdtem beszélni a nyugvóról oly meg
hatóan, hogy a uő -  Valója Margit -  hangos 
zokogásba tört ki, s e zokogása közepette 
e szókat: ,,A sztreiem a sir, a sír a szere- 
lem“ mondotta

Kérdezvén tőle, hogy vájjon minő alapja 
van e szavaknak, mert e kettő között igen 
nagy különbség van, ép úgy mint nemzetünk 
és Anglia között, egyik tüzes másik higgadt, 
s viszont egyik boldogító, a másik lesújtó.

Uram ön legjobban e szók magyará
zatát, inért önről vettem e szókat: „Ott 
szerette Valentinét és mégis megcsalt, az ó 
szive repedt meg fájdalmában, mert ö ke
gyedet lángolóan szerette!*

E szavak valótlan lesújtottak úgy annyim, 
miszerint igazolásomra csak egy szót bírtam 
b s/nálni „111-111," sírtam, zokogta ni, ezek 
oly fájdalmat oltottuk keblembe, hogy meg
válni óhajtottam az élettől, mert f«jdulimi-

mat még azzal tetézték, hogy megcsaltam 
öt, pedig n em ............ nem, én Valenti
nét szívből szerettem, mint táti soha senkit 
nem fogok szeretni.

A hölgy niin tekintett kék szemeivel, 
mire azokba is konyak tolultak, s igy azu
tán reszkető hangon monda: „Ón Thevenot 
ur nem lehetett csalfa, hűtlen, mert érzé
keny szive van, már pedig ilyenek nem le
hetnek csalták. Ez. nieió ráfogd# a párisink
től, kik mimlenképeii oda működnek, hogy 
az. ifjakat szégyenitsék, hogy igy azután ka- 
czaghassanak felettük. Ön nem hűtlen, ha
nem még a síron túl is hűen szerető, ki 
boldogságot lel abban, Int u volt imádott 
sirjat virággal díszítheti, hogy mintegy je
lezze azt, hogy oda lenn is egy virág nyug
szik, kinek meg nem nyílott alkalma a nyár 
kelleiiu-it — az élet örömeit élvezni, mert 
mielőtt ez bekövetkezett volna, egy rideg 
fuvaloin kitépte ót az. élők közül, hogy kül
lemeit. vesztve hervadjon az anyaföldben, 
hol nincs keserv és fájdalom, de táu öröm 
sem !“

Mimikéit zokogtunk e szavak után, 
mert a fentiek szerint bebizonyult ártatlan
ságom, de be előtte az is. hogy én non 
YHgyok megrendíthető a szerelemben.

Csókot nyomtunk a gránit oszlopra, 
melynek aranyozol t betűit oly szépen meg- 
viliigita a ragyogó nnp. azután pedig karo
mat ajánlva távoztunk hazafelé, vagyis Valóm 
Margit bikához, moly Pasqunle-utczábau vám 
gyönyörködtetve nz embereket.

így megvolt iMin-rottségoin s többször 
látogattam el hozzá, hol atyja js szívesen 
logadott; estenként pedig váltakozva, majd 
az „Opera uiiuiijue*, majd a „l.'ouioedte

Hogy mily mérvben űzték az a ra 
bok a ezukorgyártást: bizonyítja többek 
között azon adat, hogy Mostadi kalifá
dul; lakodalmán 800 mázsa ezukor fo
gy a szt&t ott el. — Nagyobb lendületet 
azonban csak a keresztes hadjáratok al
kalmával nyert, midőn t. i , a kereszte
sek Sitián keresztül hatolva a ezukor 
náddal — mely különösen Tripolis kör
nyékén tenyészet - megismerkedtek. -— 
I tt  tanultak a keresztesek a ezukor
gyártást is.

Nagy befolyással volt a ezukor el
terjedésére azon körülmény, hogy a ke 
veszteseket Arkliás megszállása alkalmá
val egyedül a ezukornád mentette meg 
nz ébhalúltól. — Az innen visszatért 
keresztesek kezdték a czukornádal ültet
ni Szirziliábau és tenyésztése nemsokára 
oly lendületet vett, hogy a velenczeiek 
már nem Indiából, hanem innen szállí
tották azt.

Déli Francziaországhan 1549-ben 
ültettek először ezukornádat, de sikerte
lenül, mert nem volt képes a hideggel 
daczolni, s a ezukor még IV . Henrik 
korában is ritka valami volt. — Befőt
tek készítéséhez először Olaszországban 
használtatott a ezukor. -  Európa többi 
országaiban szintén u 1 4 -ik században 
látjuk használatba vétetni. Vasa Gusz
táv svéd király, leánya Katliarináuak 
irt levelében, tűnek betegségét a ezukor 
mértéktelen használatának tulajdonítja. 
Németországban sokáig volt szokásbau 
az ételeket mézzel édesítem, de azért a 
ezukrot is — habár ritkábban — hasz
nálták.

Legnagyobb lendületet a ezukor 
elterjedésére kétségkívül Amerika felfe
dezése adott. — Koluinbus már máso
dik útjában 1493-ban a Kanári szige
tekről ezukornádat vitt magával , s azt 
Hispaniolábau ülteté el. — Állítják 
ugyan, hogy már Kolutubus előtt volt 
Amerikában ezukor, de az ott honos 
kukoriczáuak kinyomott levéből készít
tették.

Idővel a nyugot-inüiai szigetek a 
rabszolgakcrcskcdés behozatala által a 
legnagyobb czukorkészlet kiszolgáltatói 
lettek az európai piaczok szám ára; egye
dül a sziget franczia részéből Szt.-Do 
miugőhól (11 ispaniola) 17í)0-ig évenként 
1.300,000 mázsa ezukor szállított ki.

Kelct-ludia az Antillákkal szemben 
nem volt képes kiáll&ni a versenyt s igy 
nyűgöt egy nem megvetendő elönyü ke
reskedelmi forrásnak jutott birtokába; — 
s igy a ezukor már a mérsékeltebb föld - 
öv alatt is, már többé nem luxus arti-

I-rnnraiY1 színházban tal&iko/.tcuk, hol sokat 
beszélhettünk egymással a nélkül, hogy csuk 
egy halandónak is sikerült volna egy szón 
kát megérteni.

Ismét szerettem, kedves Bernecourt, 
lángolón, hévvel e nőt és e szerelmünk tud 
valevöleg örökös is lett, mert ma Margit 
nőm cs boldogítóm úgy, hogy e boldoggá 
gunk felér a magas ég lakóinak boldogsá
gával, kik nem ismerik a báuatot és keser
vet, hanem boldogságukba elmerülve élik át 
az életet.

Atyja is nemsokára meghalt s igy a 
terjedelmes Valóin Arthur-féle birtoknak fele 
része kedves nőmre szállott, ki azt nekem 
adta át, hogy gy a rag Hsam gyermekeink jó 
létére.

Még csak néhány szóm Vali hátra aria 
vonatkozólag, hogy én örökösödtetn, mert 
ez való tény, de nem úgy, miut azt hiszi ön 
és hiszi Paris, hanem egy kissé másként:

Midőn még mint 60 frankos hivatalnok 
működtem, több levelem küldöttein át Alig. 
bába egy jó ismerősömnek s leírtam beune 
gondterhes napjaimat; ó szánakozott rni 
tűm s a „Times" hasábjain közzé tette, mi
szerint menjek Angliába és vegyem ét fivé
rein pénzbeli örökségét.

Természetesen én örvendtem s Dufoure 
asszony segítségével át is nienteni azon tu
datban. hogy csakugyan örökösödön), azon
ban erről szó sem volt mert a hirdetményt 
közzé tevő egy közönséges li font fizetéses 
hivatalnok llris Emilé volt.

Megkészité «l a végrendeletet és ezzel 
útnak indultam Pária felé, hol n szerencse 
tárt karokkal fogadott, a nők rajongtak ér
iem, az utuákuQ rólam beszéltük, b igy a



culua, hanem itt is, mint dél lakúinál, 
rendes életszükségletté vált.

1747-ben Alarggraf vegyész Berlin
ben bebizonyította, hogy különféle gyö
kerekben, ucvozcloseu az úgynevezett pasz
ternák gyökerében meg más répancmok- 
bon, — nem megvetendő mennyiségű c/.u- 
kor foglaltatik. - liuuek nyomán leit 
kísérleteket Aeliárd lTÍUJ-bau, s az ered
mény által felbátorítva Sileziában répa 
ezukor-gyárat állított lel. — Jfraneziaor- 
szágban Napóleon — Anglia ellenes czél- 
jaiuak kivitelére — mindent meg tett, 
hogy az új iparág lel virágozzék. 1 ö lű 
ben már 2U0 ily gyár működött Kran- 
c/.iaországbun, melyek összesen évenként 
2.00u,00() font ezukrot gyártottak. — 
1865 — üti bán Európában előállított ösz- 
szes ezukormennyiség lü  millió mázsát 
tett.

Az indiai ezakor behozatala ezzel 
uoiucsak hogy a legalsóbb fokra szállott 
le, de söl Német és b'ranc/.iaország nem 
megvetendő mennyiségű ezukrot szállíta
nak külföldre. — S mégis háziasszonya
ink még máig sem tudnak szabadulni 
azon eszmétől, hogy az egyenes napsu
garak befolyása alatt, az egyenlítő köze
lében termelt ezukor jobb, mint a hideg 
égövi répa ezukruuk; s a kereskedő nem 
is késik ezen elfogultakat hitükben meg
szilárdítani, rá erőszakolván mindenféle 
ezukorra a „valódi chiuai- nevet, jólle
het bebizonyított tény, hogy az Indiából 
szállítás majdnem null fokon áll. De tény 
az is, hogy a kétféle cz.ukiot bajosan 
lehet megkülönböztetni egymástól, külö
nösen ha a uádezukor az ahhoz jól értők 
által készíttetik.

h a e r  után közli
- 6 .

Irodalom.
Táborszky és I’arseli nemzeti 

zeueniükereskedésében (belváros, korouii-ut- 
cza) megjelent: Szentiruiay Elemér jeles 
dalkölténktül a Győry Vilmos „öreg béres" 
czlmü népszinmüvébez irt s közkedveltség
gel fogadott lü eredeti dal: 1. Búza, tiuzn. 
2. Kgt vörös. 3. Esti szellő. 4. Hogyha ked
ves az élet. ó. Kinyílott a napraforgó. 15. 
Utcza ezueza. 7. Szolgabiró járúsbiró. 8. 
Erdő erdő. 2. Szeretlek szeretlek, lü. l>e 
fáin, de fáin. II. füzet. „Gyászba borult1* 
(Makó táján), „Szeretni szeretni** (Már az 
aztán valami), „A bíróvalu. Ugyan e füzet
ben Szentirmaynak az „Iginnndi kispap** nép
színműben énekelt két kedvelt dala is (llet 
utcza van a mi falunkban, és A rózsának 
tövise van) benfoglaltatik. I-sö füzet ára l 
Irt 50 kr, H-ik füzet 1 fit,

®  „A házi barát" 15-ikfüzete érdekes 
tartalommal jelent meg. Egyes szám ára 15 
kr. kapható: Bensiuger Zsiguioudnúl l$écs.

Thevenot név ismét fényleni és ismeretesnek 
lenni kezdett ép ugv, mint volt az megve
tett és ismeretlen.

Duíoure asszony legjobban örült, mert 
mint monda boldogságom öt tette leginkább 
boldoggá, azért halálakor vagyonát nekem 
hagyományozta, mi pedig jó csomó adósság 
és teherben állott, de én azt kifizettem, a 
házat pedig imigatnmik a hitelezők kiegyen
lítése után, mint örökemlékct az én valódi 
anyámtól, mert végrendelete szerint ü azt 
mondotta, hogy nékem í> az édes anyám, s 
ezért volt uiiuden irántuiui tisztelete és sze
retető s arczképek tulajdonosává ily módón 
jutó:t. Ekkor volt megfejtve a „no de tneg 
különb, n is“ féle talány.

A jó barátot, ki szernqét oly kitűnően 
játszotta — a szomszéd kit emeletes lakkal 
ajándékoztam meg s igy mindketten bol
dogulunk.

Tehát 'ássa k. dves Bi-rnecoutl én még 
se in örökösödtein, nönt azt egész Paris hi
szi, hanem egy uj útját leltem a boldogu
lásnak és ez által lettem uzzá, a ki most 
vagyok, tisztelt és becsült; a délután kony 
csep pedig rettegésemet jelente úttól, hogy 
vájjon, mi tónénnék velem akkor este, hu az 
egész dolog napfényre kerülne, s hogy nem 
lennék akkor boldogtalanabb, mint voltam 
akkor, midőn havi t>0 frank fizetésből kel
lett tengődnöm. Ez volt a konycsep értelme, 
mi néma volt nagyon, de iáin nézve annál 
nyilvánosabb, mert kel ember titka nem titok.

íme itt életem története; e szobácska 
többé fel nem nyílik, mert befalazta!oni h 
titokkal együtt, hogy továbbra is nyugtassa 
a világot Magnómmal együtt nzon ludat, 
hogy Thevenot Kdgárd csakugyan örökölt.

sW* A Képes Családi I.npok“ 22. 
száma — Mchner Vilmos kiadásában igen 
változatos tartalommal jelent meg. Ára egy 
füzetnek 15 kr.

„A m agyar népbarát“ _’,i. szám a élénk 
változatos tarta lom m al m egjeleni, á ra  */4 
évre I Irt 5(1 k r. Az előfizetések l'uchs lest 
vérekhez (B udapest, nagym ező utezii 14. sz. 
a.) küldendők.

DUN AGÓZ11AJÓZ Á’SI T Á ItS U L A T
stnm élyszúlliU ) hu jó  inuk

M E N E T R E N D J E .
Érvényes 1882. évi lebruúrlió 27 töl további 

intézkedésig.
Ó njáról liuánpenlre  : mindem szerdán és szomlm-

H njáró l M olittcsrn : min Jen kedden és pénteken 
reggeli 7 órákul'.

Üzleti íudúsilds.
Baján, 1 SM'J mán/. 1 -éli.

B ú z a ................................... 11.55
Bab.................................................ti.—
Z a b ...............................................7.40
Árpa...............................................7-40
llozs...............................................8.50
K ö le s ..........................................5.30
Kukoricza.....................................ü.üü
Az árak  100 kilogr. u tán .

Felelős szerkeszti: KÓmunkatárs:
Cserlrn Ferenc*. Devich László.

GO 00
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3 0
3 0
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Pályázat.
A hajai takarékpénztárnál az
igazgatói állom ás

betöltésére czcunel pályázat nyittatik.
Nyújtandó óvadék és egyéb kellé

kek a szokott délelőtti hivatalos órák 
alatt az intézeti helyiségben megtudhatók.

Évi fizetés 2000 frt és 2"0 ju
talék ; három évi szolgálat letelte után 
a végleges megerősítés a közgyűlésnek 
fcunturtat.il; — ekkor igény nyugdíjra.

Az ezen állomásra pályázók aján
latai f. évi mártius 8-ik napjának déli 
12 órájáig az igazgatóságnak benyújtan
dók ; a később érkezettek figyelembe nem 
fognak vétetni.

Baján, 1882. február 14-én.

7.100.
tk. ISHI.8*'

Á r v c r ó s l  h i r d e t m é n y !
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről a rózsahegyi 
királyi törvényszéknek, mind csődbíróság
nak 1881. évi május 23-án ll)8(i. szám 
alatt hozott végzése folytán a bajai 1991- 
ik számú telel.jegy zökönyvbeu vagyon
bukott Didid* Mól* nevén álló s 10OO 
írtra becsült 22-'5. helyrajzi szánni házra 
a végrehajtási árverés ezennel elrendel
tetik és annak a telekkönyvi helyiségben 
leendő megtartására batáridőül 1882 
évi á p rilis  hó 28-ik  napjának dél
utáni 3 órája kilUzelik.

Kikiáltási ár a íennebb kitett becsár. 
Árverelni kívánok tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 százalékát készpénzben 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint tkvi. hatóság.
Baján, 1882. évi jau. 27. napján.

KÁCZ JÓ Z SE F,
kir. járúsbiru.

tk. 1S»Í.8Z-

Á rverési h irdetm ény!
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről C aataly i- 
nhoz M ika és B adicsev Iv án
beregi lakosok mint végroh.ijtatókuak, 
T om asev Z sivkó beregi lakos mint 
végrehajtást szenvedő ellen 80 frt és 
járulékai iránt folytatott végrehajtási 
ügyében nevezett végrehajtást szenvedőnek 
a béregi 328-ik számú telckjegyzőkönyv- 
ben foglalt ház és ’/, telek íöldbőli bir
tok jutalékára — vagyis ezen ingatla
noknak 834 írtra becsült felerészére — 
miután az 1881-ik évi május 8-án ta r
to tt árverés alkalmávali vevő Nikolin 
Péter a vételárat le nem fizette -  a 
végrehajtási árverés újabban elrendeltetik 
és annak Bér cg község búzánál leendő 
megtartására határidőül 1882-ik évi 
m a r c z i u B  hó 31-ik napjának déle
lőtti 1 0  órája kitüzetik.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
bccsáráuak 10 százalékát készpénzben, 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezeihez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1882. január hó 28.

RÁ CZ JÓ Z SE F,
kir. júrásbirú.

l* Hl—> 1 m cy
Hirdetmény.
Alulírott van szerencsém a nagyér

demű köznséget értcsiteni, miszerint Bá
j á n .  a  posfi itt oh 5. sz . a .  jó karban 
lévő

C  ■ ■

jutányos áron szabad kézből eladó.

Baján, 1882. i’cbr. hó.

(iriinvalfl Salamon.

tk. !--:J.Sí

Á rverési hirdetm ény!
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság 1881, övi november 
28-án 12320. szám alatt hozott végzése 
folytán — csőd alatt álló W eisz Mór 
bajai lakosnak a bajai 1190-ik számú 
tjkvben 1259. ház szám alatt felvett 
s 000 írtra becsült búzára a végrehajtási 
árverés ezennel elrendeltetik és annak a 
telekkönyvi hatóság helyiségében leendő 
megtartására határidőül 1882-ik évi 
á p rilis  hó 27>ik napjának délutáni 
3 órája kitüzetik.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 1 0 % -át készpénzben, vagy 
ovadékképes papírban a kiküldői, kezé
hez letenni.

A kir. járásbíróság mint telek’ *»iyvi 
hatóság.

Baján, 1882. jan. 30. napján.
R Á CZ JÓ Z SE F,

kir. járúsbiró.

s/*m Háta nagyközség elöljá
róságától.

Hirdetmény,
Ezennel közhírré tétetik, miszerint 

Báta nagyközség tulajdonához tartozó 
báta-s/.eremlei dunairév használata Báta 
nagyközség búzánál f. évi marczius 9-én 
folyó évi április 1-től 1885, évi mar- 
czius 31-ig nyilvános árverésen haszon
bérbe adatni fog.

Miről a bérleni szándékozók azzal 
értesittetuek, hogy a rév közlekedés leu- 
tartásához szükséges kompokat és egyéb 
eszközöket a bérlő tartozik előállítani. 
Többire uézvt az árverési feltételek Bá
ta nagyközség jegyzői hivatalában a h i
vatalos órákban betekinthetek.

Kelt Bálán, 1882. febr. 14.
Kupacsek, Kiss Gí. P é te r,

jegyző. biró.

Tcgla-hcmcncze tulajdonosoknak
ajánlom gőz-, ló- és kéz-erőre berendezett |£d>  ■ * « -*  »»■» mindennemű tégla, 

és csövek stb. jutáujos gyári hatására; különösen szakadat Innal működő kézi 
préseimet, melyek minden inas készülék mellett a legtöbb előnyt és takarékos

ságot biztosítanak. E gépek *2 embert égényelnek 4000 
gyönyörű tégla előállításain és igen alkalmasak járda, 
sík, tiizmentes, mész és cement, salak tégla stb. prése
lésére és valamint után préselésre félig levegőn szá
rított formált tégláknak.

Minták ingyen.
r Jliger Lajos,gépgyára MhmiiVld-Külnbeit a llh,

Az igazgatóság.

• •> *  * v  <■ -

B E F E K T E T É S I
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• JJAnrám»tiiLS vAssAiiiAai/
szabad Játékok, társu latok  és 

osztalékok
1 mindennemű combinátioiban eredeti nrfo 

lyam mellett az
Auittria-Afayyaroraznyra tgyediili imnyadó

BÉC SI T W .ttU ÉIIK
• pnnluenn és teljesen lliiid ii/lin tiih iii >■-
» k.-z»l H ..I I .IU I  V Imiik lln 7. (llalinui) llec»
• ben . SrlDiUenriiig !.• Krteelli 
■ Róiiy -n, Inuk. n .. ■.•-Iliin " c pen/.
► eoiMsi l.ij'imk niiilnMnnyM/.uiiinl
t tarUlüindus rOpirul ui/ oiszes ou 

lék-ICl veket a tel vi /r l, jatek

ek, .sllr- '
[VI és ,'or- * 
valamint ‘

ok etil. lalnm

- ’)• t  •:* ❖  *>.
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Életet és egészséget ismét visszanyerve f

k i  egész  E urópában g y o g y h a tá so s a k n a k  e lism e rt Hoff Ján o s-fé le  m a lá ta g y ö g y k é sz itm é n y e k n e k  h a sz n á la ta  á l ta l .
( E g y  f e l i l d ü l t  s a j á t  s z á j a  v a l l o m á s a . )

Császárok, királyok és fejedelmek által ő({-s/.or kitüntetve.
. Csaknem minden purópai állam cs. kir. udv. szállítója: * 1  ! • ■ ■ « » »  urnák, kir. bizományi tanácsos, a cs. kir. koronás arany érdem
| kereszt tulajdonosa, a főbb porosz és német remi lovagjának, a 11«>1V János-féle m a'átakivonat feltalálója s egyedüli gyártójának. Európa Irgiöbl) 

fojedelm udvari szállítója: H é e s .  < .y  ő r h e ly  i*ég,e ; hl n i  b e n  h o l '. I t i o i i n e r s t r .  2. Irodái i*n  g y á r i  r a k t á r h e l y i s é g :  I . G r a l i e n ,
l i r á u i i e r s t r a s n e

IMT Hála gyógyjelemés. "IBS
13 r a i I a (Románia). Kérek gyorsan 13 palack l l o f l  J á n o s - f é le  maláta egészségi sört s három zacskó (kék papirosban) 

in n la tn -m ellriik o rk á t. miután a hölgy, kinek ezen llofl'János-féle  egészségi-sör rendeltetve van. valóban  e nélkü l m a r nem 
vagy leg a láb b  e nélkül egyetlen  egészséges n ap ja  sem  volna. Mély tisztelettel llo rg tie fi

Hivatalos gyógyjelentés.
B e r l i n ,  a z  u j  l a k t a n y a  k ó r h á z a ,  a  t ü z é r - u t c z á b á n  A  k i t ű n ő  H o f f - f é l e  m a l á t a k i v o n a t ,  e g é s z s é g i  s ö r n e k ,  m e l y  a  s e b e s ü l t e k n e k  o l y  j ó t  t e t t  

h o g y  a z o k  a z t  n e m  ö r ö m e s t  n é l k ü l ö z i k ,  e g y  ú j a b b  s z á l l í t á s á é r t  k é l i  l e l  ö n t  a z  á p o ' ó  h ö l g y e k  n e v é b e n  ROON, m i n i s z t e r .

O  V  A  S  !
(̂j E g y e d ü l  c s a k  H o f f  J á n o s - f é l e  m a l á t k é s z i t m é i  V e k e t  k é r j ü n k ,  a  c s á s z .  k i r .  k e r e s k e d e l m i  t ö r v é n y s z é k  á l t a l  A u s z t r i a - M a g y a r o r s z á g o n  b e j e g y *

Z e i t  v é d j e g g y e l  ( a  f e l t a l á l ó  a r e z k é p e )  A  t ö b b  n e m  v a l ó d i  g y á r t m á n y o k b ó l  h i á n y z a n a k  a  g y ó g y  f i i a m  a g o k ,  s  n  l l o f l ’ J á n o s  f é l e  m a l á t a - g y á r t m á n y o k ’ 

h e l y e s  k é s z í t é s  m ó d j a .  S  a z  o r v o s o k  v é l e m é n y  n y i l v á n í t á s a  s z e r i n t  k á r o s  h a t á s ú a k  i s  l e h e t n e k .  A  v a l ó d i  l l o f l '  J á n o s - f é l e  m a l á t a m e l l c z u k o r k á k  k é k -  

p a p i r o s b a n  v a n n a k .

| F ő r a k t á r  M a g y a r o r s z á g  r é s z é r e :  B U D A P E S T  Z S IB Á R U S -U T C Z A  7 SZÁM .
F ő r a k t á r  B a j á n :  M ichits I s tv á n  u r n á i .  T o v á b b á  ( ’s e r v e n k á t i  : K n efe ly  F. K a l o c s á n :  B eh r B L ipó t. M o h á c s o n :  M S o h le s in g e r, 

u X ’ S z a b a d k á n :  özv. S to jk o v its  Döme é s  Z o i u b o r b a n  : G allé  E m il g y ó g y s z e r é s z  u r a k n á l .

■ ■
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KÖNYVNYOMDÁJA
elvAihii mindennemű c szakba vágó

I I Í I I . I E I T
9 V  a lég jutányosabb árak mellett.

(/.le fh e ly iN ég : Kaján. K nilo jí-lem i. M t-licilmer-lélc liázbnn .

ffö Ugyanitt úgy előfizetések mint hirdetések elfogadtatnak a
I

5 B A J A
» s 4 7  .4 +  c, »  *  ^  ! _■¥r  ̂  <— 4/-*s
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N y o m a t o t t  N á n a y  B a j o s  k ö n y v n y o m d á j á b a n  B a j á n .


